VILLE DE LORRIS
COMPTE-RENDU DE LA SEANCE DU CONSEIL MUNICIPAL DU 10 DECEMBRE 2020

Convocation du 3 décembre 2020

Adressée individuellement par écrit et par voie dématérialisée a chaque conseiller municipal, en application
des articles L 2121.10 et L2121.11 du Code Général des Collectivités Territoriales (C.G.C.T.)

Le 10 décembre 2020, a 18 heures, s’est réuni le Conseil Municipal de la Commune de LORRIS, a la Salle
Blanche de Castille.

Etaient présents les conseillers municipaux suivants : Valérie MARTIN — Daniel TROUPILLON — Corinne
GERVAIS — Gérald BAKAES - Karine PERRET — Philippe KUTZNER (arrivé a 19h15) — Céline MARTIN — Robert
LACOMBE — Karine RENARD — Alain LEGRAND - Jeanne GERVAIS - Augustin COLLET - Maryvonne
CHEVALLIER — Claude NOLLET - Claire-Héléne MESSEANT — Pierrette ESTANG - Jean-Pierre MARTIN — Pascal
OZANNE - Yolande REBOUX — Patrick GOMET — Christelle FRANCHIN - Joél VIRON.

Absent excusé : Fabrice TROMBIK (pouvoir a Valérie MARTIN)

Secrétaire de séance : Céline MARTIN

1. Vote de la séance 3 huis clos

Madame le Maire propose que la tenue de la séance se déroule a huis clos compte tenu de la crise
sanitaire. Seule |la présence des journalistes est autorisée.
Le Conseil municipal accepte a I'unanimité la séance a huis clos.

2. Hommage : Madame le Maire demande de respecter une minute de silence.

Madame le Maire demande a |'assemblée de respecter une minute de silence pour rendre un hommage a
trois personnes :

- Monsieur Samuel PATY, Professeur d’histoire-géographie,

- Monsieur Valery Giscard d’Estaing, Ancien Président de la République,

- Monsieur André LEBOEUF, Maire d’Oussoy-en-Gatinais.

L'ensemble des personnes présentes se léve et respecte une minute de silence.

3. Réponses aux questions orales posées par les conseillers municipaux lors de la derniére séance

- Pierrette ESTANG avait demandé s'il était possible d'installer une caméra a la Fontaine Saint Michel
(probléeme de poubelles) et au niveau du Boulevard Cléophas Renard (stationnement de véhicule la
nuit entre les platanes).

Madame le Maire informe que la commande de caméras supplémentaires a été validée quelques
temps avant cette demande. Une caméra Boulevard Cléophas Renard sera a prévoir au budget
2021.




- Yolande REBOUX avait demandé ol en était le dossier du guide agenda et quel était son codt.
Corinne GERVAIS informe que le bon a tirer (BAT) de I'imprimeur est en cours de relecture. Apres
les premiéres modifications, il sera envoyé aux membres de la commission communication. Les
délais étant trés courts, il conviendra de répondre dans les meilleurs délais afin que I'agenda soit
édité avant le 31 décembre 2020.

- Patrick GOMET indiquait que des candélabres ne fonctionnaient pas: Place du Mail au niveau du
terrain de pétanque et Place du Gatinais.
Madame le Maire informe qu'il s’agit d’un probléme électrique au niveau de I'armoire. Les
entreprises PERRET et ENEDIS ont été contactées. L'intervention est en cours. Patrick GOMET
indique que tout fonctionne de nouveau.

4. Approbation du procés-verbal de la derniére séance

L’Assemblée approuve le procés-verbal de la derniére séance a la majorité (1 abstention : Jo&l VIRON).

5. Informations diverses

- Madame le Maire remercie toutes les personnes qui ont participé a la distribution des colis des
ainés (Mesdames Jeanne GERVAIS, Corinne GERVAIS, Christelle FRANCHIN, Maryvonne
CHEVALLIER, Pierrette ESTANG, Karine PERRET, Claire-Heléene MESSEANT, Elif OZTURK, Nathalie
FERNANDES-COULON et Messieurs Claude NOLLET, Fabrice TROMBIK, Jean-Pierre MARTIN, Robert
LACOMBE, Patrick GOMET et Daniel TROUPILLON).

Christelle FRANCHIN demande ce que devient les colis qui ne sont pas distribués.

Madame le Maire répond que les ainés qui n’étaient pas a leur domicile peuvent venir les chercher
en Mairie jusqu’a fin janvier voir mi-février (muni de leur coupon). Les derniers colis non réclamés
sont remis au CCAS.

- Madame le Maire donne des informations concernant la situation d’un agent en arrét. Elle indique
que son remplacement est nécessaire et qu’un candidat a été retenu. Il prendra ses fonctions le
1°" mars 2021 avec un contrat d’une durée d’un an.

1°® réunion concernant l'opération « cceur de village » s'est

¢ phase est de définir le sens de circulation. Plusieurs

- Madame le Maire informe qu’une
tenue le 30 novembre dernier. La 1
possibilités ont été étudiées.

Karine RENARD demande la composition de ce groupe de travail.

Gérald BAKAES indique qgue Mme le Maire, les Adjoints, Maryvonne CHEVALLIER, Augustin COLLET,
Claude NOLLET, Jean-Pierre MARTIN, Robert LACOMBE et Pascal OZANNE sont membres de ce
groupe de travail.

- Madame le Maire indique que la Mairie est toujours en attente du rapport final de I'étude
concernant les travaux de I'église Notre Dame de Lorris. Elle rappelle que des études
complémentaires ont été demandées par la DRAC. Ces études ont été réalisées et fournies a
Monsieur GUITTOT afin que le rapport final soit rédigé et consolidé, ainsi que le chiffrage exact des
travaux. Malgré des relances réguliéres, le rapport n'a toujours pas été rendu. Un courrier en
recommandé sera prochainement envoyé afin que le nécessaire soit réalisé dans les plus brefs
délais.



6. Décision du Maire
Communication des décisions du Maire prise depuis le 1¥ octobre 2020 :

DECISION DU MAIRE n° D2020/006 — Charpente de la Salle Blanche de Castille

Compte tenu de la nécessité d'effectuer des travaux, Madame le Maire décide de conclure, avec la Société
Les Couvreurs du Gatinais située a Chailly en Gatinais, un marché pour la reprise de la couverture
charpente de la Salle Blanche de Castille sur la commune de LORRIS.

Ce marché s’éléve a la somme de 12 937,20 € TTC. Les crédits nécessaires au réglement de ce marché sont
prévus a 'article 615 221 (Entretien et réparation des batiments publics) du budget communal.

DECISION DU MAIRE N° D2020/007 — Armoires réfrigérées pour la Salle Blanche de Castille

Madame le Maire décide de conclure, avec la Société Climat Cuisine située a Villemandeur, un marché pour
I'acquisition de deux armoires réfrigérées pour la Salle Blanche de Castille de la commune de LORRIS.

Ce marché s’éleve a la somme de 4 168,25 € TTC. Les crédits nécessaires au réglement de ce marché sont
prévus a I'article 2188 (Autres immobilisation corporelles) du budget communal.

DECISION DU MAIRE N° D2020/008 — Achat de mobilier pour la classe UEMA

Madame le Maire décide de conclure, avec la Société Manutan collectivité située a Niort, un marché pour
I'achat de mobilité dans le cadre de la création d’une classe UEMA (Unité d’enseignement en Maternelle)
au sein de I'école maternelle de LORRIS.

Ce marché s'éleve a la somme de 3 077,23 € TTC. Les crédits nécessaires au réglement de ce marché sont
prévus a I'article 2184 (Mobilier) du budget communal.

Christelle FRANCHIN demande pourquoi ce codt est supporté par la commune. Corinne GERVAIS indique que
le mobilier scolaire est la charge de la commune et que les frais pédagogiques et spécifiques a la classe
UEMA sont financés par les PEP45.

Mme le Maire indique que ce mobilier est acheté par la Mairie au méme titre que le mobilier d’une classe
classigue.

DECISION DU MAIRE N° D2020/009 — Fourniture et pose de stores 2 la bibliothéque

Madame le Maire décide de conclure, avec la Société HEAU SARL située a Lorris, un marché pour la
fourniture et la pose de store a la bibliothéque municipale de la commune de LORRIS.

Ce marché s’éléve a la somme de 9 368,40 € TTC. Les crédits nécessaires au réglement de ce marché sont
prévus a 'article 2313 (construction) du budget communal.

DECISION DU MAIRE N° D2020/010 — Marché d’installation de l'autosurveillance sur les trop-pleins et

déversoirs d’orage

Madame le Maire décide de conclure, avec la Société Véolia sise 499 rue de la Juine 45160 OLIVET, un
marché pour l'installation de I'autosurveillance sur les trop-pleins et déversoirs d’orage sur la commune de
LORRIS.

Ce marché s’éleve a la somme de 23 130 € TTC. Les crédits nécessaires au réglement de ce marché sont
prévus a 'article 2315 (Installation, matériel et outillage technique) du budget annexe assainissement.

Yolande REBOUX demande si cette installation concerne les sondes. Les déversoirs étant obsolétes, est-il
judicieux d’y installer du matériel neuf. Mme le Maire répond que ce matériel est nécessaire afin d’effectuer
des mesures correctes dans le cadre de I'étude du diagnostic des réseaux. Gérald BAKAES indique que
I'installation est pérenne. Patrick GOMET remarque que selon fui 'armoire électrique est installée trop preés
de l'eau. Mme le Maire répond que I"entreprise VEOLIA a I’habitude de réaliser ce type de travaux et que M.
GOMET peut interroger I’entreprise directement sur ces questions techniques.



DECISION DU MAIRE N° D2020/011 — Ordinateurs pour le CCAS de Lorris

Madame le Maire décide de conclure, avec la Société I-D-P Informatique située a Chateauneuf sur Loire, un
marché pour 'acquisition de deux ordinateurs FUJITSU ESPRIMO pour le service du CCAS de la commune de
LORRIS.

Ce marché s'éléve & la somme de 3 300 € TTC. Les crédits nécessaires au réglement de ce marché sont
prévus a 'article 2183 (Matériel de bureau et matériel informatique) du budget communal.

Christelle FRANCHIN s’interroge sur le coiit onéreux de ce matériel et demande si des logiciels sont inclus.
Corinne GERVAIS et Mme le Maire répondent par 'affirmative : ce tarif comprend 2 ordinateurs complets,
des logiciels spécifiques et la mise en réseau avec la Mairie.

DECISION DU MAIRE N° D2020/012 — Conception et hébergement d'un site Internet

Madame le Maire décide de conclure, avec la Société Centre France, dont le service abonnement
numérique est situé a Clermont Ferrand, un marché pour la conception et I'hébergement d’un nouveau
site Internet pour la commune de LORRIS.

Ce marché s’éléve a la somme de 6 297,60 € TTC. Les crédits nécessaires au réglement de ce marché sont
prévus a l'article 2183 (matériel informatique) du budget communal.

DECISION DU MAIRE N° D2020/013 — Colis des ainés
Madame le Maire décide de conclure, avec la Société VALETTE sise a Gourdon (46300) un marché pour la
fourniture des colis des ainés de la commune de LORRIS.
Ce marché est validé pour :

- 335 colis simple au prix unitaire de 20,50 € TT (quantité estimative)

- 165 colis couple au prix unitaire de 35 € TTC (quantité estimative).
Les crédits nécessaires au réglement de ce marché sont prévus a l'article 6257 (Réception) du budget
communal.

DECISION DU MAIRE N° D2020/014 — Demande de subvention au titre des amendes de police auprés du
du Conseil Départemetnal du Loiret

Madame le Maire décide de solliciter une demande de subvention auprés du Conseil Départemental du
Loiret au titre de I'appel a projets d’intéréts communal 2021 au titre du volet 3 pour 'année 2021.

Le plan de financement, avec le détail des travaux, est présenté comme suit :

Dépenses HT Recettes HT

R e .

adar d’indication de vitesse 3086,67 € o, 31676 €
Faubourg de Bellegarde
2 ralentisseurs (2 écluses doubles) 14506 € | Autofinancement 31676 €
Vieille Route d’Ouzouer
3 ralentlsseurs‘ (2 écluses doubles) 21759 €
Faubourg de Gien
> - s

rale?tlsseurs (2 passages surélevés) 24 000 €
Chemin de la Cave

Total 63352 € 63352¢€

Mme le Maire indique que ces aménagements concernent la sécurisation des entrées de ville.

Yolande REBOUX demande pourquoi il n'est pas prévu d’écluse Faubourg de Bellegarde. Mme le Maire
répond que cette voie est départementale, et que le Département du Loiret ne souhaite pas ce type
d’infrastructure sur cette route.

Joél VIRON s’interroge sur l'intérét d’écluses au niveau de la Vieille Route d’Ouzouer. Mme le Maire indique
que les riverains avaient adressé une pétition @ la Mairie afin de trouver une solution pour faire réduire la
vitesse des véhicules. Joél VIRON s’inquiéte du passage de véhicules agricoles et indique qu’il serait



nécessaire de stabiliser les bas-cotés. Mme le Maire indique que ces questions seront étudiées par les
membres de la commission travaux.

DECISION DU MAIRE N° D2020/015 — Modernitsation du systéme de sécurité incendie de la salle Blanche
de Castille

Madame le Maire décide de conclure, avec la Société SIEMENS, un marché pour la Fourniture de matériel
et de prestations du systéme de sécurité incendie de la Salle Blanche de Castille sur la commune de LORRIS.
Ce marché s’éléve a la somme de 7 446,76 € TTC

Les credits nécessaires au réglement de ce marché sont prévus a l'article 615 221 (Entretien et réparation
des batiments publics) du budget communal.

DECISION DU MAIRE N° D2020/016 - Installation d’une borne de recharge a véhicule électrique Place du
Mail

Madame le Maire décide de conclure, avec la Société INEO RESEAU CENTRE, un marché pour la Fourniture
et l'installation d’une borne de recharge a véhicule électrique, Place du Mail sur la commune de LORRIS.

Ce marché s’éléve a la somme de 10 384,80 € TTC

Les crédits nécessaires au reglement de ce marché sont prévus a Varticle 21534 (Réseau
d’électrification) du budget communal.

Mme le Maire indique que la société INEO a déposé une demande de subvention au nom de la Mairie pour
cette installation. A ce jour, le montant n’est pas encore connu.

DECISION DU MAIRE N° D2020/017 — Climatisation du local de vidéoprotection

Madame le Maire décide de conclure, avec la Société HERVE THERMIQUE, un marché pour la Fourniture et
I'installation d’une climatisation du local de vidéoprotection de la commune de LORRIS.

Ce marché s’éléve a lasomme de 6 421,80 € TTC

Les crédits nécessaires au réglement de ce marché sont prévus a I'article 2188 (Autres immobilisations
corporelles) du budget communal.

Mme le Maire explique que pendant I’été la chaleur est importante et qu’il était nécessaire d’installer une
climatisation afin de protéger le matériel informatique (serveur)

DECISION DU MAIRE N° D2020/018 — Remplacement de mobilier de cuisine de la créche

Madame le Maire décide de conclure, avec la CLIMAT CUISINE, deux marchés pour la Fourniture et

I'installation de mobilier de cuisine de la créche municipale de la commune de LORRIS.

Ces marchés s’élévent :

- a la somme de 6 495 € TTC pour un meuble sur mesure et un four professionnel de remise a
température

- alasomme de 2 754 € TTC pour un lave-vaisselle professionnel.

Les crédits nécessaires au reglement de ce marché sont prévus a l'article 2188 (Autres immobilisations

corporelles) du budget communal.

7. Points al'ordre du jour

En préambule, Corinne GERVAIS informe que tous les points concernant le scolaire ont été étudiés par la
commission « vie scolaire », qui a émis un avis favorable a I'unanimité pour chaque dossier.

1) Frais de scolarité 2019-2020

Corinne GERVAIS indique que les écoles maternelle et élémentaire de Lorris accueillent indépendamment
des éléves domiciliés a Lorris, a Noyers, ainsi que quelques enfants scolarisés en ULIS. Le montant de
I'ensemble des charges donne un co(t de revient, pour 'année 2019-2020 de :



- Enfants scolarisés en cycle normal : 1 829.52 €
- Enfants scolarisés en ULIS : 519,16 €

Ces montants sont différents car les communes de résidence des enfants ULIS ne participent pas aux
dépenses d'investissement.

Vu I'avis favorable de la Commission scolaire (Lorris / Noyers) réunie en date du 19 octobre 2020.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, a I'unanimité valide ces coiits, lesquels seront répercutés
aux communes de résidence.

2) Financement des classes de découverte

Corinne GERVAIS indique que, malgré le contexte actuel, les enseignants ont décidé de préparer leurs
projets pédagogiques et notamment I'organisation d’une classe de découverte de 6 jours a Crocq sur le
théme des volcans au printemps 2021.

Sont concernées deux classes : les CM1 de Madame POIGET et les CM1/CM2 de Madame DIDIER.

Le co(t du séjour par éléve s’éléve a 365 €, aprés participation du Conseil Départemental (24 €). Le solde de
365 € est a répartir entre la commune et les familles.

Madame le Maire propose un montant de 200 € par éléve, soit un co(t global de 8 200 € pour les 41 éleves
de Lorris. La commission scolaire, réunie le lundi 19 octobre, a émis un avis favorable. La Mairie de Noyers a
également délibéré pour ce financement.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, a I'unanimité valide le financement des classes de

découverte a hauteur de 200 € par éléve domicilié a Lorris.

3) Actualisation des tarifs de garderie

Corinne GERVAIS informe que par délibération en date du 6 avril 2017, les tarifs de la garderie périscolaire
ont été modifiés, a la demande de la CAF, afin d’appliquer une tarification basée sur un taux d’effort avec
un tarif-plancher et un tarif-plafond. Le taux d’effort appliqué au 01/09/2017 était de 0,30 % du quotient
familial.

La Commission Scolaire, réunie en date du 19 octobre 2020, a émis un avis favorable a 'augmentation du
taux d’effort a 0,31 %, a appliquer a partir du 01/01/2021. Le réglement intérieur de la garderie périscolaire
sera modifié en ce sens.

Les tarifs mis a jour seraient les suivants, avec un prix-plancher de 2,20 € et un prix-plafond de 4,20 € :

Quotient familial Taux d’effort de 0,30 % | Taux d’effort de 0,31 %
Au 01/09/2017 Au 01/01/2021
600 2,20€ 2,20€
700 2,20€ 2,20€
800 2,40 € 2,48 €
900 2,70 € 2,79 €
1 000 3€ 3,10€
1100 3,30€ 3,41€
1200 3,60 € 3,72 €




1300 3,90€ 4,03 €
1400 4,20 € 4,20€
1600 4,20€ 4,20€
1800 4,20€ 4,20€
2000et + 4,20 € 4,20€

Christelle FRANCHIN propose, compte tenu de la situation difficile actuelle, de ne pas augmenter les tarifs
pour les quotients 800 et 900. Corinne GERVAIS rappelle que ces montants ont été validés par la commission
dont Mme FRANCHIN fait partie et la Mairie de Noyers, et qu’aucune augmentation n’a été effectuée depuis
septembre 2017. Mme le Maire indique que ces montants doivent étre les mémes pour les deux communes.
Elle trouve la proposition de Mme FRANCHIN injuste pour les autres familles et indique que cette
augmentation est aussi proposée par la CAF et qu’une participation financiere de cette derniére est
subordonnée a une réactualisation de ces tarifs.

Plusieurs élus sont favorables a une augmentation progressive (0,01 %) cette année plutét que d’augmenter
plus I'année prochaine.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, a la majorité valide cette augmentation des tarifs de
garderie :

- 2 votes contre : Patrick GOMET et Joél VIRON

- 3 abstentions : Christelle FRANCHIN, Yolande REBOUX et Pascal OZANNE.

4) Actualisation des tarifs du restaurant scolaire

Corinne GERVAIS informe que conformément au décret n® 2006-753 du 29 juin 2006 relatif au prix de la
restauration scolaire pour les éléves de I'enseignement public, les collectivités fixent désormais librement
le prix des repas. Toutefois, ceux-ci ne doivent pas étre supérieurs au co(t par usager résultant des charges
supportées au titre du service de restauration, aprés déduction des subventions éventuelles de toute
nature.

Madame le Maire propose de revaloriser les tarifs du restaurant scolaire au 1% janvier 2021, ceux-ci n"ayant
pas été actualisés depuis septembre 2019. La Mairie de Noyers a délibéré pour ces montants.

Il est proposé, compte tenu du colt du service de restauration scolaire, d’appliquer une revalorisation de
3 % qui induirait les tarifs suivants :

A — Tarifs au Tarifs au
01/09/2019 01/01/2021
Eleves école maternelle 3,40 € 3,50 €
Eleves école élémentaire 3,60€ 3,70€
Adultes (enseignants) 5,33 € 5,50 €

La Commission Scolaire, réunie en date du 19 octobre 2020, a émis un avis favorable. Le réglement
intérieur du restaurant scolaire sera mis a jour afin de tenir compte de ces modifications.

Pascal OZANNE demande si cette augmentation tient compte des colts de SOGERES. Mme le Maire répond
par 'affirmative et indique que le coiit du personnel n’est trés peu impacté dans ces tarifs.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, a la majorité valide cette augmentation des tarifs du
restaurant scolaire :

- 2 votes contre : Yolande REBOUX et Patrick GOMET

- 1 abstention : Joél VIRON



5) Attribution du marché des assurances

Madame le Maire remercie Yolande REBOUX, Daniel TROUPILLON, Gérald BAKAES et Elif OZTURK pour le
travail qu’ils ont réalisé.

Daniel TROUPILLON remercie également ses collégues et Elif pour la préparation des dossiers. Il rappelle
que les marchés d’assurance quadriennale pour la commune de Lorris arrivent a échéance le 31 décembre
2020. Un marché public d’appel d’offre a été lancé le 3 septembre dernier. Les candidats avaient jusqu’au
16 octobre 2020 a 12h pour répondre a nos cahiers des charges.

Il informe que 8 candidats ont répondu & ce marché et ont déposé un total de 20 plis sur I'ensemble des
lots.

Un groupe de travail s’est réuni afin de réaliser I'analyse des offres de chaque candidat, puis la Commission
« MAPA » s’est tenue le vendredi 27 novembre afin de procéder a un classement selon des critéres
préétablis et a décidé d’attribuer les marchés de la maniére suivante :

Désignation du lot Candidat retenu Montant de la
cotisation annuelle TTC

Lot 1 : Flotte automobile GROUPAMA 6 666,93 €
Lot 2 : Mission élus et collaborateurs GROUPAMA 600,00 €
Lot 3 : Dommages aux biens et annexes GROUPAMA 6 329,75 €
Lot 4 : Responsabilités & Défense recours «
Dommages causés a autrui & individuelle GROUPAMA 1753,01€
accident »
Lot 5 : Protection juridique & Défense pénale Cabinet Cindy JOLY 803,97 €

. . 6,82 % de la masse
Lot 6 : Assurances des risques statutaires des . .
agents affiliés 4 la CNRACL Gras Savoye salariale (base 2019) soit

78 603,84 €

Daniel TROUPILLON indique qu’une économie annuelle et globale de 17 000 € a été réalisée par rapport aux
précédents contrats. Il constate que « nous sommes de bons éléves » en termes d’assurance puisque la
plupart des montants a été revue a la baisse.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, a l'unanimité
- Accepte I'attribution des marchés d’assurance comme indiqué ci-dessus
- Autorise Madame le Maire 3 notifier les marchés d’assurance aux candidats retenus par la
Commission MAPA.

6) Avenant Contrat VEOLIA dans le cadre de |a DSP

Madame le Maire rappelle que la Collectivité a confié la gestion de son service public d'assainissement au
délégataire VEOLIA par un contrat d’affermage en date du 1* janvier 2016, pour une durée de 10 ans.

Des mises a jour dans le contrat d’affermage sont a intégrer :
- mise en service d'un poste de relevement au « Clos Saint Lazare ».
- mise en place des équipements d’autosurveillance sur son réseau d’assainissement.

Ces mises a jour entrainent pour le délégataire des colts d’exploitation supplémentaires et nécessitent la
signature d’un avenant n°1 au contrat (annexe) avec prise d’effet au 01/01/2021.

De plus, une convention pour recevoir les effluents de la commune de Noyers est a signer entre les
communes de Lorris, Noyers et le Délégataire.



Madame le Maire informe que cette convention existe depuis de nombreuses années et qu’il convient de la
renouveler.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, a la majorité autorise Madame le Maire a signer I'avenant

n°l et la convention avec VEOLIA et la commune de Noyers :
- 1 abstention : Joél VIRON.

7) Décision modificative budget principal n°1

Karine PERRET propose a l'assemblée, afin de terminer I'exécution du budget 2020, d’autoriser les
mouvements budgétaires figurant dans le tableau ci-dessous :

Section de fonctionnement
Dépenses
Compte Objet Montant
6411 Personnel titulaire ' +5000€
60612 Energie - Electricité -5000¢€

Elle expligue que ces montants correspondent :
- Aux primes versées aux agents qui sont venus travaillés pendant le premier confinement, afin
d’assurer la continuité du service public (+ 5 000 € a 'article 6411).
- Cette somme est disponible & I'article 60612, gréce & la prévoyance faite lors de la réalisation du
budget 2020.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, a la majorité valide ces écritures :
- 4 abstentions : Yolande REBOUX, Christelle FRANCHON, Patrick GOMET et Joél VIRON.

8) Décision modificative budget assainissement n°1

Karine PERRET informe que lors du conseil municipal du 12 mars 2020, la délibération n° 2020-020
approuvait I'affectation du résultat. Elle indique que Madame la Trésoriére demande une modification du
budget assainissement afin de corriger le résultat d’affectation, pour étre en adéquation avec le compte de
gestion, il convient de corriger le résultat qui incluait a tort les restes a réaliser, sur I'exercice 2020, comme
suit :

Section d‘investissement

Recettes
Compte Objet Montant
001 Résultat d'investissement reporté + 291 952,32 ¢€

Yolande REBOUX demande & quoi correspond cette somme, car elle n’a pas retrouvé ce montant dans le
budget.

Karine PERRET indique que Mme la Trésoriére a envoyé un mail en demandant I’écriture de ce montant
global. Les précédentes trésoriéres validaient la méthode de calcul de I'affectation du résultat.



Mme le Maire explique que c’est une régularisation de données. Des explications lui seront toute de méme
demandées.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, a la majorité valide ces écritures :
- 5 abstentions: Yolande REBOUX, Christelle FRANCHIN, Pascal OZANNE, Patrick GOMET et Joél
VIRON.

9) Budget principal : autorisation d’engager des dépenses d’investissement avant le vote du
budget

Karine PERRET rappelle que I'article L 1612-1 du Code Général des Collectivités Territoriales dispose que,
dans I'attente de I'adoption du budget, I'exécutif de la collectivité peut, sur autorisation de l'organe
délibérant, engager, liquider et mandater les dépenses d’investissement, dans la limite du quart des crédits
ouverts au budget de 'exercice précédent, non compris les crédits afférents au remboursement de la dette.
’autorisation mentionnée précise le montant et I'affectation des crédits.

Il est proposé au conseil de permettre 3 Madame le Maire, comme il le fait chaque année, d’engager,
liquider et mandater les dépenses d’investissement dans la limite de 25 % avant I'adoption du budget
primitif.

Autorisation d'engager des dépenses d'investissement avant le vote
du budget général 2021

Crédit pouvant étre ouverts par l'assemblée délibérante au

Comptes RAR et Crédit tés en 2020
P ettreditsvote titre de l'article L1612-1 du CGCT

D20 18 000 € 4 500,00 €

D21 523 004,99 € 130751,25€

D23 1073 688,03 € 268422,01€
TOTAL 1614 693,02 € 403 673,26 €

Christelle FRANCHIN et Joél VIRON demandent des explications quant aux intitulés D20, D21 et D23. lls
trouvent dommage que ces informations n’aient pas été précisées dans la note.

Karine PERRET indique que D20 correspond aux immobilisations incorporelles (concession et droits
similaires), D21 aux immobilisations corporelles (terrains, bdtiments communaux, matériels informatiques,
etc.) et D23 aux immobilisations en cours (constructions, installations, matériels et outillages techniques).
Daniel TROUPILLON rappelle la nécessité d’autoriser Mme le Maire & engager des dépenses
d’investissement et précise que cette autorisation est renouvelée chaque année. Enfin il rappelle que
I'ensemble des documents budgétaires est consultable en Mairie.

Mme le Maire indique que si cette autorisation ne lui est pas donnée, alors la Mairie ne pourra pas effectuer
de travaux ou d’achats d'investissement au cours du 1% trimestre 2021 (jusqu’au vote du budget 2021).

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, a la majorité autorise Madame le Maire a engager, liquider
et mandater les dépenses d’investissement 2021, dans la limite des crédits indiqués ci-dessus, avant
I'adoption du budget primitif :

- 4 abstentions : Yolande REBOUX, Christelle FRANCHIN, Patrick GOMET et Joél VIRON.



10) Budget assainissement : autorisation d’engager des dépenses d’investissement avant le vote
du budget

Karine PERRET rappelle que I'article L 1612-1 du Code Général des Collectivités Territoriales dispose que,
dans l'attente de I'adoption du budget, I'exécutif de la collectivité peut, sur autorisation de I'organe
délibérant, engager, liquider et mandater les dépenses d’'investissement, dans la limite du quart des crédits
ouverts au budget de I'exercice précédent, non compris les crédits afférents au remboursement de la dette.
L'autorisation mentionnée précise le montant et I'affectation des crédits.

Il est proposé au conseil de permettre a Madame le Maire, comme il le fait chaque année, d’engager,
liquider et mandater les dépenses d’investissement dans la limite de 25 % avant I'adoption du budget
primitif.

Autorisation d'engager des dépenses d'investissement avant le vote
du budget assainissement 2021

Crédit pouvant étre ouverts par |'assemblée délibérante

Comptes| RAR et Crédits votés en 2020
P i votes e au titre de l'article L1612-1 du CGCT

D20 0€ 0€
D23 371 406,65 € 92 851,66 €
TOTAL 371 406,65 € 92 851,66 €

Karine PERRET informe que D23 correspond globalement aux frais de I'étude du diagnostic des réseaux par
les sociétés VEOLIA et IRH. Mme le Maire rappelle que ces délibérations sont toujours présentées de la
méme fagon, chaque année.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, a la majorité autorise Madame le Maire a engager, liquider
et mandater les dépenses d’investissement 2021, dans la limite des crédits indiqués ci-dessus, avant
I'adoption du budget primitif du budget assainissement :

- 3 abstentions : Christelle FRANCHIN, Patrick GOMET et Joél VIRON.

11) Admission en non-valeur

Madame le Maire indique que Madame la Trésoriére sollicite I'admission en non-valeurs des titres de
recettes pour un montant total de 215,57 €, répartis comme suit :

Référence Année Montant Objet
T 224 2008 3,55 € | Divers
T 225 2008 37,05 € | Divers
R 287-7 2015 70,84 € | Garderie
R 506-7 (1) 2015 30,21 € | Cantine
R 506-7 (2) 2015 73,92 € | Garderie

La liste transmise par le comptable des admissions en non-valeur sera jointe a la délibération.

Mme le Maire informe que les dettes ne sont pas « éteintes », la trésorerie a toujours la possibilité
d’effectuer des recours.
Patrick GOMET demande s’il y a beaucoup de montants impayés. Mme le Maire répond par I'affirmative.



Christelle FRANCHIN demande s’il y a un délai pour recouvrir les dettes. Mme le Maire indique que c’est la
trésorerie qui effectue les relances et rappels d’impayés. Il arrive que administrés ne payent pas leur facture
pour différentes raisons (problémes financiers, décés, déménagement, etc.).

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, a 'unanimité décide de valider I'admission en non-valeur
des sommes référencées ci-dessus.

12) Dénomination d’une voie communale

Madame le Maire informe qu’il appartient au Conseil Municipal de déterminer par délibération, le nom a
donner aux rues et aux places publiques. La dénomination des voies communales, et principalement celles
a caractére de rue ou de place publique, est laissée au libre choix du Conseil Municipal dont la délibération
est exécutoire par elle-méme.

Madame le Maire indique que suite a la demande émise par le Secours Catholique concernant la
numérotation de la salle Jeanne d’Arc, la commission « Urbanisme » réunie le 7 octobre dernier a proposé
de nommer « Passage Cléophas Renard » 'accés menant du Boulevard Cléophas Renard a la salle Jeanne
d’Arc.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, a 'unanimité adopte la dénomination de la voie indiquée
ci-dessus.

13) Déviation de Lorris : classement et déclassement de voies avec le Conseil Départemental

Madame le Maire rappelle que depuis le 19 décembre 2018, le Département a mis en service et ouvert a la
circulation publique la déviation de la RD 44 située hors agglomération entre le carrefour giratoire de la
RD 961 et le carrefour giratoire situé zone d’activités du Limetin, Rue de Séquoia sur le territoire de la
commune de Lorris. Suite a cette déviation, les sections de routes suivantes ont ainsi été renommeées :

- RD 44 : voie nouvelle entre la RD 44 (PR 22+072) et la RD 961 (PR 16+480),

- RD 3044 : portion de la RD 44 située entre le PR 22+072 et le PR 24+090.

Conformément a la convention de mise en cohérence des politiques routiéres sur le territoire de Lorris,
signée le 18 février 2020, il est prévu de transférer la voirie liée a la mise en service de la déviation de Lorris
entre le Département, la Communauté de communes Canaux et Foréts en Gétinais et les communes de
Lorris et Noyers.

Afin de distinguer les différents domaines publics et les domaines privés, la premiere phase de cette
régularisation domaniale consiste en la prise de délibérations des volontés de chaque entité et dans un

deuxiéme temps, des actes authentifiés permettront la mise a jour cadastrale.

a. Parcelles du domaine privé communal vers le domaine public routier départemental

Le Département souhaite incorporer dans le domaine public routier départemental les chemins ruraux
communaux qui sont situés dans les emprises de la déviation. Préalablement, la commune devra
incorporer ces parcelles dans le domaine public routier communal afin que le Département puisse les
intégrer dans son domaine public routier.



Parcelles concernées Surface en m? Propriétaires
Voie communale n°4 380,00 m? Lorris
CR dit de la Fromoniére 128,00 m? Lorris
; 2 485,00 m? :
CR dit de la Grange des Champs 780,00 m? Lorris
Superficie 3 773,00 m?

b. Parcelles du domaine privé du Département vers le domaine privé communal

Le Département propose le transfert a I'euro symbolique des parcelles privées départementales a intégrer
dans le domaine privé communal.

Parcelles concernées Surface en m? Propriétaires
AL 117 : chemi Idel .
chemin rurat de fa 2 415,00 m? Département du Loiret
Grange des Champs
Superficie 2 415,00 m?

Mme le Maire informe que c’est une formalité administrative.
Joél VIRON demande si I'entretien des nouvelles parcelles incombera a la commune. Mme le Maire répond
par "affirmative et inversement pour la parcelle qui est transférée au Département.

Afin de procéder aux régularisations domaniales qui s'imposent, Le Conseil Municipal, aprés en avoir
délibéré, a 'unanimité :

Prononce le classement des voies ci-dessus pour une superficie totale de 3 773 m? dans le
domaine public communal en vue de leur transfert dans le domaine public routier
départemental,

Autorise Madame le Maire ou son représentant a signer l’acte notarié, ainsi que tous les
documents qui seraient nécessaires a I'effectivité dudit classement, y compris la mise a jour du
tableau de classement des voies communales,

Accepte l'intégration des parcelles départementales AL 117 chemin rural de la Grange des
Champs d’une superficie de 2 415,00 m? dans le domaine privé communal a 'euro symbolique.

14) Exonération de la taxe fonciére en faveur des entreprises nouvelles

Madame le Maire informe que les collectivités territoriales peuvent, par délibération de portée générale,
décider d’exonérer de la taxe fonciére sur les propriétés baties, les nouvelles entreprises qui bénéficient
des exonérations prévues aux articles du code Général des impots :

44 sexies (entreprises soumises de plein droit ou sur option a un régime réel d'imposition de leurs
résultats, qui exercent une activité industrielle, commerciale ou artisanale au sens de |'article 34 et
qui remplissent, par ailleurs, I'ensemble des autres conditions prévues a I'article 44 sexies)

44 septies (sociétés créées pour reprendre une entreprise industrielle en difficulté qui fait I'objet
d'une cession ordonnée par le tribunal)

44 quindecies (entreprises créées ou reprises entre le ler janvier 2011 et le 31 décembre 2014
dans les zones de revitalisation rurale)

pour les établissements qu'elles ont créés ou repris a une entreprise en difficulté, pour une durée qui ne
peut étre ni inférieure a deux ans ni supérieure a cingq ans, a compter de I'année suivant celle de leur
création.






























